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A FONTOSABB RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

Angol Magyar

3-NPA 3-Nitropropionic acid 3-Nitro-propionsav
4-HNE 4-Hydroxynonenal 4-Hidroxinonenal
AA Ascorbic acid Aszkorbinsav
ADMA Asymmetric dimethylarginine Aszimmetrikus dimetil-arginin
APC Antigen presenting cell Antigén-prezentáló sejt
ASO Antisense oligonucleotides Antiszensz oligonukleotidok
AU Arbitrary unit Tetszőleges egység
BALF Bronchoalveolar lavage fluid Bronhoalveoláris mosófolyadék
BDCA Blood dendritic cell antigen Vér dendritikus sejt antigén
cDC Conventional dendritic cell Konvencionális dendritikus sejt
CFSE

Carboxyfluorescein succinimidyl
ester

Karboxifluoreszcein szukcinimidil
észter

DC Dendritic cell Dendritikus sejt
DCF Dichlorofluorescein Diklorofluoreszcein
DFO Deferoxamine Deferoxamin
DNPH 4-Dinitrophenylhydrazine 4-Dinitrofenilhidrazin
DNP 4-Dinitrophenyl 4-Dinitrofenil
DPI Diphenylene iodonium Difenilén-jodónium
ELISA Enzyme-linked immunosorbent

assay
Enzim-kötött immunszorbens
esszé

ELISPOT Enzyme-linked immunosorbent
SPOT

Enzim-kötött immunszorbens
SPOT

Flt3L Fms-like tyrosine kinase-3 ligand Fms-szerű tirozin kináz-3 ligandum
GO Glucose oxidase Glükóz oxidáz
GSH Glutathione Glutation
GSSG Oxidized glutathione Oxidált glutation
HDM House dust mite Házi poratka
H2DCF-DA 2’,7’-dihydro-dichlorofluorescein

diacetate
2’,7’-dihidro-diklorofluoreszcein
diacetát

H2O2 Hydrogen peroxide Hidrogén peroxid
ICOS-L Inducible costimulatory-ligand Indukálható kostimulatórikus-ligand
IFM Iron-free medium Vasmentes médium
IFN Interferon Interferon
IL Interleukin Interleukin
IRF Interferon regulatory factor Interferon regulatórikus faktor
LPS Lipopolysaccharide Lipopoliszacharid
MDA Malondialdehyde Malondialdehid
MHC Major histocompatibility complex Fő hisztokompatibilitási komplex
NAC N-acetyl-cysteine N-acetil-cisztein
NBT Nitroblue tetrazolium Nitroblue tetrazólium
NF-κB Nuclear factor-kappaB Nukleáris faktor kappaB
NLR Nod-like receptor Nod-szerű receptor
O2

•– Superoxide anion Szuperoxid anion
•OH Hydroxyl radical Hidroxil-gyök
PAMP Pathogen-associated molecular

patterns
Patogén-asszociált molekuláris
mintázat

PAGE Polyacrylamide gel electrophoresis Poliakrilamid gélelektroforézis
PBMC Peripheral blood mononuclear cells Perifériás vér mononukleáris

sejtek
PBS Phosphate-buffered saline Foszfát pufferelt sóoldat
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pDC Plasmacytoid dendritic cell Plazmacitoid dendritikus sejt
QA Quinancrine Quinankrin
PRR Pattern recognation receptor Mintázatfelismerő receptor
RLH RIG-like helicase RIG-szerű helikáz
ROS Reactive oxygen species Reaktív oxigén származékok
RWE Ragweed pollen extract Parlagfű pollen kivonat
SSB Single-strand break Egyszálú DNS törés
SLE Systemic lupus erythematosus Szisztémás lupus erythematosus
SOD Superoxide dismutase Szuperoxid dizmutáz
SPP Subpollen particle Szubpollen partikula
TGF-β Transforming growth factor -β Transzformáló növekedési faktor-β
Th Helper T cell Segítő T-sejt
Tfh Follicular helper T cell Follikuláris segítő T-sejt
TLR Toll-like receptor Toll-szerű receptor
TNF-α Tumor necrosis factor-α Tumor nekrózis faktor-α
TOC Tocopherol Tokoferol
Treg Regulatory T cell Regulatórikus T-sejt
X+XO Xanthine + xanthine oxidase Xantin + xantin oxidáz
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1. BEVEZETÉS

Az allergiás betegségek előfordulása az elmúlt évtizedekben drámai módon

megnövekedett. Az allergiás rhinitis prevalenciájának országos átlagát évről-évre egyre

magasabbra becsülik, napjainkban már 15-25% között is lehet. Sajnálatos módon a betegek

legkevesebb harmadánál asztma is diagnosztizálható. Az allergiás kórképek és ezen belül a

parlagfű pollen okozta megbetegedések számának ugrásszerű megemelkedését többféle

tényező okozhatja, kiemelt szerepe van azonban a megváltozott nagyvárosi életformának

valamint a civilizációs környezeti változásoknak. Habár az életveszélyes anafilaxiás reakciók

mellett az asztma is lehet halálos kimenetelű, az allergia többnyire nem végzetes betegség,

viszont jelentősen rontja az életminőséget. Az allergiás reakciók során kialakuló kellemetlen

tünetek világszerte milliók számára okoznak szenvedést és átvirrasztott éjszakákat. Ezért

lenne nagy jelentőségű, ha az allergiás reakciók pathomechanizmusát minél jobban

megismerhetnénk, és olyan eljárásokat fejleszthetnénk ki, amelyekkel megelőzhetnénk az

allergiás reakciók kialakulását, vagy megszüntethetnénk az emberi szervezet kóros

válaszadó készségét.

Az allergiás légúti gyulladás kialakulása szoros összefüggésben van az oxidatív

stresszel. Oxidatív stressz akkor jön létre, ha több szabadgyök termelődik, mint amennyit a

sejtek, szövetek antioxidáns kapacitása eliminálni képes. A légutakban az oxidatív stressz

kialakulásáért mind exogén, mind endogén forrásokból származó reaktív gyökök is felelősek

lehetnek. Az oxidatív stressz számos olyan citokin és kemokin termelődését is kiváltja,

amelyeknek alapvető szerepe van a gyulladásos folyamatok kialakulásában. Néhány órával

az allergén bejutása után, intenzív szabadgyök-termelésre képes neutrofil és eozinofil

granulociták vándorolnak a légutak peribronchiális régióiba. Másik fontos endogén forrása a

reaktív gyököknek a sejtlégzés. A mitokondriális sejtlégzés során szabadgyökök keletkeznek

melléktermékként. Számos tanulmány számol be arról, hogy azok a külső környezeti

tényezők, amelyek fokozzák a reaktív gyökök szintjét a légutakban, mint például az ózon, a

cigarettafüst, vagy a dízelmotorok kipufogófüstjének részecskéi, súlyosbítják az allergiás

légúti gyulladás és az asztma tüneteit.

Az MTA doktori értekezésemben azokat a legfontosabb kísérleteket mutatom be,

amelyek során a pollen által kiváltott allergiás reakciók és az oxidatív stressz egy teljesen új

és meglepő kapcsolatát sikerült feltárnunk.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. A reaktív oxigén származékok (ROS) és az antioxidáns védekező rendszer

A reaktív oxigén származékok molekuláris oxigénből redukcióval képződnek. Vannak

közöttük olyan molekulák, amelyek külső elektronpályájukon egy párosítatlan elektront

tartalmaznak, ezek a szabadgyökök. Ebbe a csoportba tartozik például a szuperoxid anion

(O2
•-) és a hidroxil-gyök (OH•) is. Vannak olyan molekulák, amelyek nem rendelkeznek

párosítatlan elektronnal, mégis erősen reaktívak, valamint prekurzorai lehetnek

szabadgyökök képződésének. Ilyen molekula például a hidrogén peroxid (H2O2), a szinglet

oxigén (1O2), vagy az ózon (O3). A reaktív oxigén származékok nitrogén-oxiddal is reakcióba

léphetnek, ekkor reaktív nitrogén származékok képződnek. Az egyik legfontosabb ezek közül

a peroxinitrit (ONOO-), amely O2
•--ból és nitrogén-oxid gyökből (NO•) jön létre.

A ROS forrása lehet exogén vagy endogén. Az exogén források közé tartoznak például

a dohányfüst, a dízelmotorok által kibocsátott apró részecskék, az UV és az ionizáló

sugárzás, a többszörösen telítetlen zsírsavak mértéktelen fogyasztása, valamint különböző

gyógyszerek, főként az antineopláziás szerek [1, 2]. Az endogén források közül a

legjelentősebb a mitokondrium. A légzési láncban haladó elektronok 0,1-2%-a ugyanis


[…]

of pollen-allergen starch granules. Am J Physiol Lung Cell Mol Physiol, 2005. 288(4):
p. L692-8.

317. Baer, H., et al., The heat stability of short ragweed pollen extract and the importance
of individual allergens in skin reactivity. J Allergy Clin Immunol, 1980. 66(4): p. 281-5.

318. Wilson, I.B. and F. Altmann, Structural analysis of N-glycans from allergenic grass,
ragweed and tree pollens: core alpha1,3-linked fucose and xylose present in all
pollens examined. Glycoconj J, 1998. 15(11): p. 1055-70.

319. Hsu, S.C., et al., Functional interaction of common allergens and a C-type lectin
receptor, dendritic cell-specific ICAM3-grabbing non-integrin (DC-SIGN), on human
dendritic cells. J Biol Chem, 2010. 285(11): p. 7903-10.

320. Okano, M., et al., Differential role of CD80 and CD86 molecules in the induction and
the effector phases of allergic rhinitis in mice. Am J Respir Crit Care Med, 2001.
164(8 Pt 1): p. 1501-7.

321. Kimura, M., et al., Development of the capacity of peripheral blood mononuclear cells
to produce IL-4, IL-5 and IFN-gamma upon stimulation with house dust mite in
children with atopic dermatitis. Int Arch Allergy Immunol, 2002. 127(3): p. 191-7.

322. Bullens, D.M., et al., House dust mite-specific T cells in healthy non-atopic children.
Clin Exp Allergy, 2005. 35(12): p. 1535-41.

323. Steinman, R.M., D. Hawiger, and M.C. Nussenzweig, Tolerogenic dendritic cells.
Annu Rev Immunol, 2003. 21: p. 685-711.

324. Weng, H., et al., Differential DNA damage induced by H2O2 and bleomycin in
subpopulations of human white blood cells. Mutat Res, 2008. 652(1): p. 46-53.

325. Rivollier, A., et al., High expression of antioxidant proteins in dendritic cells: possible
implications in atherosclerosis. Mol Cell Proteomics, 2006. 5(4): p. 726-36.

dc_1238_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

160

326. Thoren, F.B., et al., Cutting edge: Antioxidative properties of myeloid dendritic cells:
protection of T cells and NK cells from oxygen radical-induced inactivation and
apoptosis. J Immunol, 2007. 179(1): p. 21-5.

327. Beutner, K.R., et al., Therapeutic response of basal cell carcinoma to the immune
response modifier imiquimod 5% cream. J Am Acad Dermatol, 1999. 41(6): p. 1002-
7.

328. Slade, H.B., Cytokine induction and modifying the immune response to human
papilloma virus with imiquimod. Eur J Dermatol, 1998. 8(7 Suppl): p. 13-6; discussion
20-2.

329. Rutault, K., et al., Reactive oxygen species activate human peripheral blood dendritic
cells. Free Radic Biol Med, 1999. 26(1-2): p. 232-8.

330. Pahl, H.L., Activators and target genes of Rel/NF-kappaB transcription factors.
Oncogene, 1999. 18(49): p. 6853-66.

331. Malmberg, K.J., et al., Inhibition of activated/memory (CD45RO(+)) T cells by
oxidative stress associated with block of NF-kappaB activation. J Immunol, 2001.
167(5): p. 2595-601.

332. Tailor, P., T. Tamura, and K. Ozato, IRF family proteins and type I interferon induction
in dendritic cells. Cell Res, 2006. 16(2): p. 134-40.

333. Stout-Delgado, H.W., et al., Aging impairs IFN regulatory factor 7 up-regulation in
plasmacytoid dendritic cells during TLR9 activation. J Immunol, 2008. 181(10): p.
6747-56.

334. Ito, T., et al., Plasmacytoid dendritic cells prime IL-10-producing T regulatory cells by
inducible costimulator ligand. J Exp Med, 2007. 204(1): p. 105-15.

335. Yu, C.F., et al., Human plasmacytoid dendritic cells support Th17 cell effector function
in response to TLR7 ligation. J Immunol, 2010. 184(3): p. 1159-67.

336. Ito, T., et al., Plasmacytoid dendritic cells regulate Th cell responses through OX40
ligand and type I IFNs. J Immunol, 2004. 172(7): p. 4253-9.

337. Dworski, R., et al., Eosinophil and neutrophil extracellular DNA traps in human
allergic asthmatic airways. J Allergy Clin Immunol, 2011. 127(5): p. 1260-6.

338. Bauer, S., et al., Human TLR9 confers responsiveness to bacterial DNA via species-
specific CpG motif recognition. Proc Natl Acad Sci U S A, 2001. 98(16): p. 9237-42.

339. Lande, R., et al., Plasmacytoid dendritic cells sense self-DNA coupled with
antimicrobial peptide. Nature, 2007. 449(7162): p. 564-9.

340. Seillet, C., et al., The TLR-mediated response of plasmacytoid dendritic cells is
positively regulated by estradiol in vivo through cell-intrinsic estrogen receptor alpha
signaling. Blood, 2012. 119(2): p. 454-64.

341. Zhang, Q., K. Itagaki, and C.J. Hauser, Mitochondrial DNA is released by shock and
activates neutrophils via p38 map kinase. Shock, 2010. 34(1): p. 55-9.

342. Collins, L.V., et al., Endogenously oxidized mitochondrial DNA induces in vivo and in
vitro inflammatory responses. J Leukoc Biol, 2004. 75(6): p. 995-1000.

343. Bode, C., et al., CpG DNA as a vaccine adjuvant. Expert Rev Vaccines, 2011. 10(4):
p. 499-511.

dc_1238_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

161

10. A DOLGOZATBAN TÁRGYALT CIKKEK MÁSOLATAI

dc_1238_16

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)