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Bírálói vélemény Dr. Bácsi Attila „Reaktív oxigén származékok szerepe a pollen által kiváltott

allergiás reakciók kialakulásában” című MTA doktori értekezéséről

Az allergiás megbetegedések előfordulása az utóbbi évtizedekben folyamatosan emelkedik. Az új,

hatékonyabb terápiás megközelítések kidolgozásához kulcsfontosságú lenne az allergiás gyulladás

kialakulásához vezető folyamatok alaposabb megismerése. Sok megfigyelés utal arra, hogy a

reaktív oxigén származékoknak / szabadgyököknek fontos szerepük van az allergiás folyamatok

patogenezisében. Az immunrendszer számos sejttípusában megtalálható a ROS-termelésre

specializálódott NADPH oxidáz rendszer, amely jelentős mennyiségű ROS termelésére képes. A

neutrofil granulocitákban megtalálható Nox2 enzimkomplex baktériumok elleni védekezésben

játszott szerepe jól ismert, azonban sokkal kevesebbet tudunk arról, hogy más immunsejtekben,

például limfocitákban, dendritikus sejtekben milyen szerepet játszik a ROS irányított termelése. Az

elmúlt évtizedben arra is fény derült, hogy a légúti epitél sejtek maguk is tartalmaznak ROS-termelő

enzimeket, amelyek szintén szerepet játszhatnak az allergiás gyulladás kialakulásában. Dr. Bácsi

Attila eredményeinek az az újszerűsége, hogy magukban az allergiát kiváltó partikulumokban, a

pollenekben azonosított korábban ismeretlen ROS-termelő mechanizmusokat, amelyek számos

különböző úton járulhatnak hozzá az allergiás gyulladás kialakulásához.

2

Az eredményeknek nagyon fontos gyakorlati vonatkozásai vannak, ugyanis felvetik annak a

lehetőségét, hogy a pollen-oxidáz farmakológiás gátlása vagy antioxidánsok célzott bevitele új

megközelítés lehet az allergiás betegségek gyógyszeres kezelésében.

A dolgozatban tárgyalt új tudományos eredmények közül az alábbiakat tartom a legfontosabbaknak:

1. Kimutatta, hogy a pollenszemek és a szubpollen részecskék NADPH oxidáz aktivitással

rendelkeznek és az enzim(ek) által termelt ROS oxidatív stresszt okoznak a kísérleti állatok

légutaiban.

2. Megállapította, hogy a pollen ROS-termelés által létrehozott oxidatív stressz fokozza az allergiás

gyulladást légutakban és a kötőhártyában.

3. Kimutatta, hogy lokális antioxidáns kezeléssel csökkenteni lehet a pollenszemcsék által

létrehozott oxidatív stresszt és ezek a beavatkozások az allergiás gyulladást is csökkentik.

4. Kimutatta, hogy a pollenszemcsék NADPH oxidáz aktivitása képes aktiválni a dendritikus

sejteket.

5. Megállapította, hogy az oxidatív stressz hatására kialakuló mitokondriális károsodás fontos lehet

az allergiás gyulladások kialakulásában és a mitokondriális DNS oxidációja befolyásolja annak

immunmodulátor hatását.

Dr. Bácsi Attila MTA doktori értekezése összesen 11 közleményen alapul, amelyek összesített

impakt faktora 72.5. A közlemények közül a jelölt összesen nyolcban első vagy utolsó szerző. A
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közlemények a vezető immunológiai, allergológiai (Journal of Allergy and Clinical Immunology,

Journal of Immunology) vagy szabadgyök kutatással (Free Radical Biology and Medicine)

foglalkozó újságokban jelentek meg. A pályázó egyik legfontosabb felfedezését pedig a Journal of

Clinical Investigation lapban közölte, amely a klinikai vonatkozású alapkutatások legrangosabb

nemzetközi fóruma.

A jelölt doktori műve egy részletes, a kutatási területet bemutató bevezető után jól szerkesztett

metodikai részt tartalmaz, amely tartalmazza az értekezésben tárgyalt kísérletek során alkalmazott

anyagok és módszerek rövid leírását. Az eredmények és megbeszélés fejezetben a szerző az

értekezés alapját képző publikációk anyagát ismerteti és diszkutálja, végül egy rövid

következtetések fejezetben összegzi a legfontosabb eredményeit és azok lehetséges gyakorlati

alkalmazását. A doktori mű tartalmazza még a tárgyalt közlemények különlenyomatait. A doktori

értekezésről, mint írásműről általában elmondható, hogy jól olvasható, a szerző pontosan

fogalmazva és jól szerkesztett ábrák segítségével mutatja be az eredményeit. A dolgozattal

kapcsolatos észrevételeim és kérdéseim a következők:

1. A bevezetésben nem szerepel, ugyanakkor jó néhány éve ismert, hogy a légutak epitélsejtjei is

tartalmaznak szabályozott ROS-termelést mediáló NADPH oxidáz enzimeket (Duox1 és Duox2),

amelyek expressziója IL-4 és IL-13 hatására jelentősen növekszik. Milyen interakciók alakulhatnak

ki a légúti epitélsejtek saját ROS-termelése és az értekezésben tárgyalt ROS-termelő

mechanizmusok között?

2. A jelölt a bevezetőben megemlíti (7. oldal), hogy a mitokondriális ROS termelés nélkülözhetetlen

szerepet játszik a hipoxia-indukálható (HIF) transzkripciós faktor aktiválásában. Tudomásom

szerint a HIF legfontosabb, jelenleg ismert szabályozását a prolin-hidroxiláz enzimek és ubikvitin-

ligáz enzimek mediálják és a mitokondriumok pontos szerepe továbbra sem tisztázott az

oxigénérzékelésében.

4

3. A tiol csoportok H2O2-mediált oxidációja nem feltétlenül vezet diszulfid hidak kialakulásához

(11. oldal). A cisztein, cisztein szulfénsavvá történő oxidációja önmagában megváltoztathatja a

célfehérje szerkezetét és funkcióját, ahogyan ez pl. a protein tirozin foszfatáz enzimek esetében is

történik.

5. Az anyagok és módszerek fejezetben nem találtam információt arra vonatkozólag, hogy a

parlagfű pollen extrakt (ragweed pollen extract) pontosan milyen eljárással készült.

6. A különböző eukarióta sejtekben expresszálódó NADPH oxidázok membrántopológiájára és

működésére jellemző, hogy a NADPH kötő régió intracellulárisan helyezkedik el és a szuperoxid

anionok termelése az extracelluláris tér felé történik. Az értekezésben ismertetett kísérletekben

viszont azt tapasztalták, hogy az extracelluláris térben alkalmazott NADPH (és néhány esetben

NADH) növeli az intakt pollenszemek és szubpollen részecskék ROS-termelését. Milyen

mechanizmussal történhet ez? Elképzelhető-e, hogy a NADPH hiányában detektált és a NADPH-

val stimulált ROS termelés hátterében két különböző enzim áll?

7. Ha a pollen oxidáz ROS-termeléséhez extracelluláris NADPH vagy NADH jelenlétére van

szüksége, akkor milyen mechanizmussal juthat szubsztráthoz a pollen oxidáz a légutakban vagy a

conjunctiva felszínén?

8. Több különböző sejttípuson is megfigyelték, hogy a pollen vagy szubpollen hatására oxidatív

stressz alakul ki a sejtekben. Mivel a kezelt sejtek maguk is expresszálhatnak olyan ROS-termelő

enzimeket, amelyek a pollenkezelés hatására aktiválódhatnak, nem világos a számomra, hogy

ezekben a kísérletekben honnan lehet tudni, hogy a detektált ROS milyen forrásból származik.

Elképzelhető például, hogy a pollen által termelt ROS aktiválja a kezelt sejtek saját ROS termelését

(például az intracelluláris kalcium szint emelésén keresztül).

9. A jelölt kimutatta, hogy a laktoferrin, in vitro és in vivo alkalmazva egyaránt csökkenti az

oxidatív stresszt légúti epitélsejtekben, valamint mérsékli a RWE által indukált légúti gyulladást.